

6. Er is nog geen volledig overzicht van de hoeveelheid met pcb's sterk gecontamineerde gronden.

Conform het bodemsaneringsdecreet en het Vlaams Reglement op de Bodemsanering (Vlarebo) dient bij overdracht van gronden waar activiteiten hebben plaatsgevonden die bodemverontreiniging kunnen veroorzaken (lijst als bijlage 1 van Vlarebo), oriënterend bodemonderzoek te worden uitgevoerd. Tot deze zogenaamde "risicogronden" behoren ook gronden waar transformatoren voorkomen of voorkwamen met een individueel nominaal vermogen van meer dan 1.000 kVA. Naargelang dergelijke gronden worden overgedragen en dus onderzocht, zal het register van verontreinigde gronden worden aangevuld en het overzicht volledig worden.

OVAM heeft daarnaast een studie aan de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek (VITO) toevertrouwd om bodemsaneringsnormen en achtergrondwaarden voor pcb's voor te stellen. De resultaten van deze studie mogen in de loop van volgend jaar worden verwacht.

Vraag nr. 9
van 6 oktober 1999
van mevrouw PATRICIA CEYSENS

Afvalwaterheffing – Vermindering voor gehandicapten

De vigerende wetgeving voorziet in een vrijstelling van de milieuheffing op drinkwater voor gehandicapten. Voorwaarde is evenwel dat de watermeter op naam van de gehandicapte staat.

Hier rijzen heel wat problemen voor bepaalde groepen van gehandicapten. Gehandicapten die inwonen bij hun ouders kunnen deze maatregel niet genieten. Verlengd minderjarigen kunnen juridisch nooit meerderjarig worden en bijgevolg nooit een dergelijk voordeel genieten. Ten slotte zijn er nog de psychiatrische patiënten die gebruikmaken van de initiatieven van beschut wonen, waarbij de woning op naam staat van de VZW. Ook zij kunnen deze maatregel niet genieten.

Het huren van het huis op naam van één van de patiënten is een mogelijkheid, maar leidt tot heel wat problemen wanneer deze patiënt weggaat, zodat de betrokken organisaties deze piste noodgedwongen hebben verlaten.

In tijden waarin de thuiszorg en formules van semi-residentiële zorg meer en meer ingang vinden en bovendien door de overheid uitdrukkelijk worden gestimuleerd, lijkt een dergelijke werkwijze nog moeilijk te rechtvaardigen. Wie een gehandicapt familielid thuis verzorgt, lijkt wel te worden bestraft.

Bovendien bestaat voor gezinnen met volwassen gehandicapten de oplossing in een juridische constructie waarbij alle nutsvoorzieningen op naam van de gehandicapte worden gezet. Dit kan niet echt de bedoeling zijn.

1. Is het – gelet op het steeds toenemend belang van de thuiszorg – niet aangewezen de vrijstelling van de milieuheffing op drinkwater en gelijkwaardige voordelen uit te breiden naar gezinnen waar een gehandicapte inwoont?
2. De problematiek van de verlengd minderjarigen is nog schrijnender, omdat zij nooit aan de wetgeving kunnen voldoen om het voordeel te genieten.

Welke oplossing heeft de minister voor dit probleem?

Antwoord

1. Overeenkomstig de wet van 26 maart 1971, zoals gewijzigd bij decreet van 20 december 1996 en 18 mei 1999, artikel 35ter, § 5, kan elke heffingsplichtige die de inkomensvervangende tegemoetkoming voor gehandicapten geniet, vrijstelling krijgen van de plicht tot betalen van de afvalwaterheffing. De heffingsplichtige is diegene op wiens naam de drinkwatermaatschappij factureerde in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar.

Het is dus niet voldoende, zoals in de vraag wordt gesteld, dat de heffingsplichtige gehandicapt is om vrijstelling te kunnen krijgen. De betrokkene moet de inkomensvervangende tegemoetkoming voor gehandicapten genieten, zodat alleen gezinnen die zich in een financieel moeilijke situatie bevinden vrijstelling kunnen krijgen.

Artikel 35ter, § 6 van bovenvermelde wet bepaalt dat personen die de inkomensvervangende tegemoetkoming genieten, maar niet de heffingsplichtige zijn omdat zij gedomicilieerd zijn in een gebouw met meerdere wooneenheden (een appartementsgebouw, een instelling,

...), vrijstelling kunnen krijgen van hun deel van de afvalwaterheffing.

Indien de psychiatrische patiënten waarvan sprake in de vraag gedomicilieerd zijn in het kader van initiatieven van beschut wonen waar de heffing betrekking heeft op meerdere woon-eenheden, kunnen zij wel vrijstelling van hun deel van de heffing krijgen. Hiertoe dienen zij binnen twaalf maanden na de verzendingsdatum van het heffingsbiljet de nodige documenten aan de Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) te bezorgen.

2. Overeenkomstig het decreet houdende diverse bepalingen naar aanleiding van de begroting 1999 van 18 mei 1999 (Belgisch Staatsblad van 30 september 1999), kunnen heffingsplichtigen met een gezinslid gedomicilieerd op hetzelfde adres voor wie conform artikel 487bis-octies van het Burgerlijk Wetboek de verlengde minderjarigheid werd uitgesproken en die de inkomensvervangende tegemoetkoming voor gehandicapten geniet volgens de wet van 27 februari 1987, gewijzigd bij de wet van 22 december 1989 en bij de wet van 30 december 1992, reeds vrijstelling krijgen.

Vraag nr. 10
van 7 oktober 1999
van de heer GILBERT VANLEENHOVE

Parkbosproject Bredene – Stand van zaken

Het regeerakkoord bepaalt dat in verstedelijkte gebieden ruimte moet worden gereserveerd voor zogenaamde "stadsbossen".

In persverklaringen merkt de Vlaamse minister van Toerisme, de heer Renaat Landuyt, op dat aan de kust nog belangrijke inspanningen nodig zijn om dit doel te verwezenlijken. Hij spreekt daarbij over Blankenberge, waar momenteel 20 ha van de beloofde 70 ha aangelegd is, en van Oostende, waar amper 5 van de geplande 150 ha gerealiseerd is.

Over het geplande parkbos in Oostende/Bredene, ten oosten van de Spuikom, wordt nergens gesproken.

Is dit parkbos, aan de rand van Oostende en grotendeels op Bredens grondgebied, nog opgenomen

in de planning en zo ja, wanneer start men met de realisatie ervan ?

Antwoord

In 1997 werd in opdracht van de afdeling Bos en Groen een lokalisatiestudie voor een stadsrandbos in Oostende en Bredene uitgevoerd. Ondertussen werd reeds een aanvang genomen met de realisatie van het gedeelte van het stadsrandbos op het grondgebied van Oostende.

Ook het dossier van het parkbos in Bredene wordt verder voorbereid binnen de administratie. De verdere afwerking van het dossier is evenwel afhankelijk van de wijziging van het gewestplan, en dan vooral m.b.t. de voorgestelde wijziging van de bestemming van dagrecreatie naar parkgebied voor een smalle strook van het terrein tussen de Spuikom en het bestaande parkgebied. Het al of niet doorvoeren van deze wijziging is voor een deel bepalend voor de toekomstige aankoopprijs van het gebied.

Wanneer duidelijkheid is ontstaan over de eventuele herbestemming zal een nieuw schattingsverslag worden aangevraagd. Deze nieuwe schatting zal mee de basis vormen van de principiële beslissing die zal worden genomen rond het project van het parkbos.

Vraag nr. 12
van 12 oktober 1999
van de heer CHRISTIAN VAN EYKEN

Kabinetten – Dienstvoertuigen

Zie :
 Vlaams minister van Welzijn, Gezondheid en Gelijke Kansen
 Vraag nr. 11
 van 12 oktober 1999
 van de heer Christian Van Eyken
 Blz. 154

Antwoord

Een gecoördineerd antwoord zal worden verstrekt door de heer Johan Sauwens, Vlaams minister van Mobiliteit, Openbare Werken en Energie.